



Aizsardzes izcina ASK basketbolistēm uzvaru

Vakar turpinājās Latvijas meistarības izcīņa basketbola sieviešu vācībām. Notika 1. rinda 2. kārtas spēles. Atceroties Starla piecnieka pēdējās teicami nospēlētās sacensības, ar lielu interesi vareja gaidīt šo meistarību turpmāko spēļu rezultātus...

Būvbirojs Dipl. inž. arch. D. Zariņš un dēls Rīgā, Tērbatas ielā 42/44, dz. 1 Tālrunis 92119

Rīgas skrūvju un uzgriežņu fabrika Rīgā, Vestienas ielā 2 Tālrunis 91436 Gatavo: būvnaģlas, jumtu naģlas, papes naģlas.

Lauksaimniecības mašīnu fabrika «STARS» Rīgā, Kr. Barona eilā 136 Tālrunis 95760

Alus darītava «KYMMEL» Rīgā, Yorka ielā 2 Tālruni: Direkcija 91646 Ekspedicija 91982 Zentral - Handelsgesellschaft Ost fiduciārā pārvaldīšanā.

Jānis Mikelsons Grāmatu un rakstāmlieču tirgotava Rīgā, Adolfa Hitlera ielā 114 Tālrunis 94911 Tek. rēķ. Rīgas pilsētas krāj-kasē 1625. Grāmatas un rakstāmlieču

GRAMATVEDĪBAS BIROJS Rīga, Blumentala ielā 7a IR PALICIS JUMS VISAS GRAMATVEDĪBAS DARBOS. TIRGOVĀJA! APMĒRINĀ! ARĀRTĪBNĪ! MĀKŠANĀJĀJĀS! VEIKSMĪGĀS! VEIKSMĪGĀS! VEIKSMĪGĀS!

Pāpīru tirdzniecība „RĪGAS PAPIRS“ A. CIRULIS Rīgā, Smilšu ielā 3 Tālrunis 22430

Rīgas vagonu fabrikas «Vairoga» AMATU SKOLA Rīgā, Vidzemes g. 14, tālr. 51274, atslēdznieku un dzelzgrīeziņu nodalījuma uzņem līdz 16 g. v. zēnu ar pilnu pamatskolas izglītību. Mācību laiks 3 gadi. Pieteikties līdz 8. g. 17. aprīlim, iesniedzot: 1) paša rakstītu lūgumu ar vecāku vai aizbildņu parakstu, 2) 6 klasu pamatskolas beigšanas apliecību, 3) veselības lapu, 4) dzimšanas apliecību un 5) fotoarhāfijas. Pārbaudījumi latviešu valodā un matemātikā 8. g. 17. apr. plkst. 10. Fabrikā var pieteikties arī veidoļāju un galdnieku mācekļi.

Pilādža koks — teicams šķēpa labošanas līdzeklis

Viena no skaistākām sviēšanas disciplīnām vieglatlētikā ir šķēpa sviēšana. Sevišķi, ja samlegumi tuvojas 70 m līnijai. Mums līdz šim nekad šai disciplīnā nav trūcis augstvērtīgu pāršāvju, tomēr bijušas tikai atsevišķas personā — kā sievietes, tā vīriešu sacensībās. Novērojumi rāda, ka piemērots cilvēku materiāls būtu pietiekami daudz. Tāpat, vērojot jaunatnes vēlēšanās un iesācēju gaitas vieglatlētikas sportā, redzam, ka tālām šķēpa sviēšanas vairāk par citām sviēšanas disciplīnām sajūsmīna jaunus sportistus.



Un tomēr — šķēpa sviēšanā redzam vismazāk dalībnieku, arī sviēšanas tehnika ārkārtīgi vāja. Kādi tad ir apstākļi, kas izsaur minēto parādību? Iedziņoties lietas būtībā, jākonstatē, ka vaira viegli labojama. Labs šķēpa izmaksā samērā dārgi un tomēr lūst visai ātri. Atsevišķam sportistam iegādāties pietiekamu šķēpu krājumu pa lielākajai daļai nav iespējami. Tāpat arī organizācijām šis jautājums sagādā lielas rūpes un bieži pat biedrības spiestas no šķēpu iegādes vispār atteikties. Ja apskatām šķēpus, ko biedrības nodod sportistu rīcībā treniņiem, tad pa lielākajai daļai tie ir, ja varētu tā teikt — abjūtie šķēpi. Vairums ir no salaurta šķēpa palikusi koka sastāvdaļa, iegrūsti asmeņi. Protams, ar tādu rīku, kur ne garums, ne svārs, ne arī smaguma centrs neatbilsti noteikumiem, ko prasām no šķēpa, nevar izkopt pareizu tehniku. Līdz ar to nevar sasniegt arī vēlamus rezultātus. Lielāko lietu pat arī šādus šķēpus biedrības nevar izsniegt saviem sportistiem, jo koka sastāvdaļa ir jau pavisam sadalusi.

Pirmās sviēšanas pavasarī...

Frontei un DZIMTENEI

A izredzētais nedēļā Rīgā, pirms izvērtēšanas par atsevišķām daļām, uzturējās tie latviešu karavīri, kas pagājušaj rudenī bija devušies uz kādu karaskolu Vācijā. Te gādā vīģi apmācības beigumi, pasugstināti par oberjunkieriem un turpmāko mācību laikā saņēma spožus leģionāru uzpūkus. Starp šiem brasaljiem latviešu karavīriem ir arī vairāki sportisti vieglatlēti un volejbolisti H. Panders, basketbolists Karelis, hokejists Muške, bokseris Pauzers un citi mazāk pazīstami. Karelis un Pauzers pagājušā gadā par kaujas laikā gūtiem pārkamiem apbalvoti ar 2. šķiras Dzelzs-krustu. Minētie leģionāri ne brīdi apmācību laikā nav piemirsuši iemīļoto sportu un izmantojuši katru brīvo brīnu treniņiem. Visi piedalījušies arī dažādās sacīkstēs, leģionāri propagandējot latviešu sportistu labo slavu.

Alfēda Vinčela vadībā latviešu karavīri lielām var lepoties. Slavenais vairs meistaris tik labi. Te klase par sevi bija zālcburgieši, kas kalnu nogāzēs jūtās kā savās mājās. Vienīgi Bruno Baļars, izcīnījis 1. vietu, izvirzījis uzvarētājam kā slāvoķi. Daudz tomēr latvieši vareja mācīties. Vairums — sacensības notika «Blombērijā» — Vācijas trešajā grābekājā slalomu ceļā. Sevišķi daudz mācīties vareja no teicamajiem vācu slalomistiem Svetlammers un Vejeners. Mūsu karavīriem tie arī leģionāri modernos pagriezienus, kurus izpilda vienīgi ar pieciem. Visvairāk mūsu puķi tomēr dabūja brālītes par Alpa kalnu sviēšanu. Tās uz slēpju jūtas tik lieliski un rādīja tādu virtuozitāti nobrāncienos, ka nav iespējams nemanīt uzpūkus. Nav jau arī brālīms — viņas uzpūkus kalnos un gandrīz vai jau saugusām ar slēpēm.

gļem varam redzēt futbolistus J. Ansvie-suli un A. Tilību, bet no «Rīgas vilkas» pat «jūras vilka» pārvērties vēlas RV bijušais vīrišķs basketbolists E. Brunovs, kas pašreiz atrodas Vācijā, kur sagatavojas dienestam flotē. Arī Brunava brālis — RV jaunatnes ligas futbolists, kas spēlējis arī latviešu jaunatnes līgas vienībā, pūda karavīra pienākumus kādā SD formācijā. Ar viņu lielāks tālāk klūst spāristu skaits, kas stājas cīņā ar vīriešiem, lai ierociem rokās aizstāvētu tēvzemi.

Minētā karaskola atrodas kādā jaukā kūrortā Alpa kalnu piekāpē. Pilsētiņa var lepoties ar brīnišķīgu sporta ierīcēm — neviena teicamu stadiona, bet arī vingro-tāvu, kurā iespējamas pat vieglatlētikas nodarbes, un peldbaseinu. Par vieglatlēti- kas ierīcēm visvairāk priecējās Panders, kas jo cītīgi nodēvēs augstākāskolas treniņiem. Karaskolā mācījas daudzu Eiropas nāciju karavīri, to starpā bija krievu sportistu izlase, ar kuriem mūsu stūli vareja spēkoti nopietnās sacensībās. Tā piem. peldēšanā latvieši pārējiem netika no tuvu. Pilnīgi atsevišķas klases spēku tur bija krievu stila speciālists holandietis Hagedorns. Ar «lielajiem nāziem» daudz maz konkurēt spēja vienīgi Pauzers. Toties boksa nese uzvaru latviešiem: Pauzers, pēc sīvām cīņām ar norveģiem, izcīnīja skolas meistara godu. Arī basketbolā latviešu puķīšiem veicās lieliski. Tā jauvārs vidū notika turnīrs, kurā bez latviešu un igauņu karavīru piecnieka startēja arī Mičhenes, Augsburgas un Zolburgas pilsētu vienības. Mūsu karavīru izlase, kurā spēlēja Muške, Panders, Karelis, Sockis un cīnīties Svāldā, pārticīnāja izcīnīja 1. vietu. Igauņi, mičhenieši un zālcburgieši dabūja 2.—4. vietu gūvumu, bet augsburgieši-polika pēdējie. Latviešu karavīru pretinieki spēlēja visai primitīvi un viņu spēles veids atgādināja rokas bumbu. Sevišķas grūtības tiem sagādāja latviešu spēlētāju veidotā zēna aizsardzība, kuru viņi nepavisam ne-spēja salaurt.

Uzpūkami pa kreisi redzams pašreizējais Cēsu vieglatlētišs klubs, kas kādā šķēpa SS leģionāri izvērtē gūtos formāciju, drīzākā gūtos ar kādu slalomu ceļu.

Pa retam redakcijā temaldās arī kāda lēku pasta vēstule, kas vēsta kaut ko jaunu par latviešu sportistu gaitām austrumu kaujas laukos. Soreiz vēstule atceļojusi no kāda vienota bunkura «Daugavie-lis», kas no ārienes ne ar ko neatšķiras no savien advīgu brālīms, pa labi un kreisi. Pēc nosaukuma spriežot, bunkura iemītniekiem vajadzētu būt kādam sakaram ar Daugaviešiem. Vairi labi zinām, ka šāds vārds ir vienai no mūsu plašākajām sporta biedrībām. Galu gādā neesam maldījusies, jo šai bunkurā, starp citu, sev mājvietu radīja Daugaviešu vieglatlētišs — sprinteris Vilis Kugaudo. Vēl pagājušā vasarā Kugaudo bija redzams vieglatlētikas laukumā, nosot baltās kaujas tērpu. Tomēr jau pagājušajā rudenī viņš apmainīja savu krāsu pret ieroci, un pašreiz Kugaudo droši stāv austrumu sardzē. Kugaudo šķojas, ka pārējais bunkura biedri par sportu neinterēsējas, bet tīkdamā viņu tomēr panācis, ka katru rītu notiek obligāta vingrošana, protams, ja vien «vairu» pusē vairs ir klāns un miera. Kugaudo nodomājās cītīgi trenēties, cēk to atjaun frontes dienā, lai atgriezties dzimtenē varētu vienam otru sporta cīņājiņu patikami pārtiegt. Tur, austrumos, gan nav piemērota laukuma, kur trenēties, bet vai nevar skaidrīt arī apkārt bunkuram... Savās karavīra gaitās austrumos Kugaudo sastāpis arī savas biedrības ārstiņdāļai Abolai un ASK futbolista Kocēki. Kugaudo lūdz ar mūsu latraksta starpniecību paņemt draugiem un palīdzību savai Feļpostā Nr. — 37617/B. Kugaudo ļoti vēlētos saņemt arī «Sporta Pasauli», kas līdz šim viņam nav bijusi pieejama. Cerēsim, ka Kugaudo bijušie cīņā biedri viņu vēlēšanos izpildīs, atceroties savu draugu austrumos.

No austrumu frontes sviēcienos mūsu sportistu saimei sūta US basketbolists Andrejs Romanovskis. Viņam veicas ļabi un ar pārējiem dzīv tas visai apmierināts. Romanovskis raksta, ka pēdējā laikā gan esot dācīs pārvērtēt zināmas grūtības, bet nu vis tas jau pāri, un dzīve ievirzījusies atkal normālā gultā. Lai Romanovskis saņem sviēcienos arī no mums, bez tam draudzīgākus apveikumus, jo viņš saņemis 1. šķiras Dzelzs-krustu un ieguvusi tiesības uz triecienu nozīmī. Sie nospējis mums būtu palikuši nezināms, ja sportists par tiem peticīji nebūtu atnīcis kādā vēstulē saviem vecākiem.

Jau iepriekšējos numuros esam rakstījuši par RV futbolistiem O. Kudrašovu un Tepleri, kas pašreiz irstē frontē gūtos le-valnojumus un katros kara lauzarē ārpus mūsu dzimtenes robežām. Šodien piemi-nāsim arī citus RV sportistus, kas, līdzīgi Volchova trieciengrupas locītiim Pūdzem, dūģīgi cīnās frontē. Starp dzimtenes sar-

Skaistā atmiņā latviešu nākošajiem vīrsniekiem paliks Alpa kalnos pavēdētās 8 dienas. No augstajiem virsotnēm skatam pavēris brīnišķīgs ainavas, kalnu piekāpē kā rotālietpas guļēja pilsētas. Notika arī slēpošanas sacīkstes, kurās startēja pāri par 400 karavīru. 4 km distancā slēpōjuma starti šērīnācā celš pavadīs noteiktis Norveģijas delu parākums, bet arī latvieši guva atzīstamas sekmes. Tā starp pirmo 10 vietu ieguvējiem bija 7 norveģi, 2 latvieši un 1 vācietis. Karelis izcīnīja 5., bet Panders 8. vietu. Ar šiem panākumiem



